314 e 15 de novembro de 2022segunda e terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022
Objeto: Contratação de instituição financeira para, em regime de exclusividade,
prestar os serviços bancários necessários ao pagamento de vencimentos, salários,
subsídios, bolsas auxílio e proventos, dos servidores municipais ativos, estatuários,
celetistas, estagiários e agentes políticos. O Município de Campo Bom torna público,
para conhecimentos dos interessados, que foi SUSPENSA a abertura do procedimento
licitatório em epígrafe. Campo Bom, 11 de novembro de 2022. Luciano Libório Baptista
Orsi, Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS, torna público aos interessados que o Edital
em epígrafe, qual seja, a Contratação de empresa para prestação de serviço técnico
na elaboração de projeto básico de PPCI, para as Escolas Municipais de Ensino
Fundamental e Infantil, foi reticado, alterando-se a data de abertura para o dia 29 de
novembro de 2022 às 13h30min.A reticação estará disponível diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Campo Bom, 11 de novembro de 2022. LUCIANO
LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO GRANDE DO SUL - COREN-RS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autarquia Federal - Lei nº 5.905/73

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL –
INTIMA a Enfermeira RAYSSA DALLA COSTA, inscrição COREN/RS sob n°
415.298, para comparecer em audiência de instrução do Processo Ético n°
28/20-E no dia 22/11/2022 às 09horas na Sede do COREN-RS – Av. Plínio
Brasil Milano, 1155 – Higienópolis em Porto Alegre/RS, para prestar
depoimento pessoal e acompanhar o ato. O referido processo se encontra à
disposição da parte naSededoCOREN/RS.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2022.
Antônio Ricardo Tolla da Silva
COREN-RS nº 56.232-ENF
Presidente em substituição

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃOPRESENCIAL61-06/2022 - REGISTRODEPREÇOSPARACONTRATAÇÃO,SOBDEMANDA,
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE MÓVEIS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS À
SECRETARIADAEDUCAÇÃO, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL, PROJETOS VIDA
EDEMAISSECRETARIASDOMUNICÍPIODELAJEADO/RS.Asessão pública ocorrerá no dia 25/11/2022,
às 09h00, na sala de licitações, 3° andar, da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242,
Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br.
Lajeado/RS, 11 de novembro de 2022 – Natanael Zanatta – Procurador-Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Julio de Maílhos, 1613 – Centro

Fone: (0XX54)3616 3259

EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL nº 052/2022

O Prefeito Municipal de Pontão - RS, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Pregão
Presencial nº 052/2022. Objeto: Aquisição de Papel Sulte A4 para atender a demanda das
Secretarias Municipais e Setores do Município de Pontão/RS. Data: 02 de dezembro de 2022,
às 14h00min. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Pontão/RS, sita na Av. Júlio Maílhos, 1613.
Edital disponível no setor de Licitações da Prefeitura de Pontão – RS. Site: www.pontao.rs.gov.br e
e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br. Maiores informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das 08 às 12h
e das 13:30h às 17h.

Pontão/RS, em 14 de novembro de 2022.
VELTON VICENTE HANN

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Julio de Maílhos, 1613 – Centro

Fone: (0XX54)3616 3259

EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2022

O Prefeito Municipal de Pontão - RS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura
do Edital de Pregão Presencial nº 051/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de Serviços Especializados deAssistente Social, em atendimento às demandas da Secretaria
de Assistência Social do Município de Pontão/RS. Data de Abertura: 29 de novembro de 2022, às
11h00min. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Pontão/RS, sita na Av. Júlio Maílhos, 1613. Edital
disponível no setor de Licitações da Prefeitura de Pontão – RS. Site: www.pontao.rs.gov.br e e-mail:
licitacoes@pontao.rs.gov.br. Maiores informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das 08 às 12h e das
13:30h às 17h.

Pontão, 14 de novembro de 2022.
VELTON VICENTE HANN, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Julio de Maílhos, 1613 – Centro

Fone: (0XX54)3616 3259

EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 050/2022

OPrefeito Municipal de Pontão/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Pregão
Presencial SRP Nº 050/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a futura e eventual aquisição
demobiliários, eletrodomésticos, eletroportáteis e equipamentos para a Prefeitura Municipal de
Pontão/RS, de acordo com as especifcações contidas no termo de referência. Data da Abertura das
propostas: 29 de novembro de 2022, as 13h30min. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Pontão/
RS, sita na Av. Júlio Maílhos, 1613. Edital no site: www.pontao.rs.gov.br. E no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal. Maiores informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das 08 às 12h e das 13h às 17h.

Pontão/RS, em 14 de novembro de 2022.
VELTON VICENTE HAHN

Prefeito Municipal

Tomada de Preços nº 017/2022 – CRO3
Tipo Menor Preço

Objeto: Adequação do Acesso Lateral do 3º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado, em Santa Maria - RS. Entrega dos Envelopes: Até 09:00h do
dia 29/11/2022. Sessão Pública: 29/11/2022, às 09:30h, na CRO3, na rua Sete
de Setembro, 332, CEP 90010-190, Porto Alegre-RS. O edital pode ser obtido
em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 10/11/2022. SÉRGIO HERTZ – Cap R1,
Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/3 MINISTÉRIO DA

DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1852/2022
O Prefeito Municipal de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico.
OBJETO:CONTRATAÇÃODEEMPRESAPRESTADORADESERVIÇOSELOCADORA
DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E PALCO, INCLUINDO
MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTO
NATALINO E VIRADA DE ANO 2022/2023.
DATA: 25/11/2022 HORÁRIO LIMITE: 09:01
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado e www.
arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 11 de novembro de 2022.
Jardel Magalhães Cardoso Prefeito de Arambaré

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ratifcação de Inexigibilidade de Licitação nº. 170/2022.
É inexigível a licitação para a contratação de empresa na condição de produtora
exclusiva para apresentação artística da Banda Tri Legal, na data de 13/11/2022, das
20:00 às 23:00 horas, no evento denominado “37ª Festa das Rosas”, que ocorrerá no
período de 12 a 20 de Novembro de 2022, no Parque Municipal do Imigrante, de acordo
com o Decreto Municipal n. 7704/2022, alterado pelo Decreto Municipal n. 7713/2022,
conforme justicativa, orçamento e documentação, pormeio de empresaMEI Jair da Silva
Teixeira, inscrita no CNPJ sob o n. 39.525.412/0001-80, com sede em Dois Irmãos/RS,
pelo valor total global de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), com base no Parecer Jurídico
nº. 1007/2022, em conformidade com o disposto no artigo 25, caput, inciso III, da Lei
Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Ratifcação de Inexigibilidade de Licitação nº. 171/2022.
É inexigível a licitação para a contratação de empresa na condição de produtora
exclusiva para apresentação artística da Banda Hopus, na data de 15/11/2022, das
14:00 às 16:00 horas, no evento denominado “37ª Festa das Rosas”, que ocorrerá no
período de 12 a 20 de Novembro de 2022, no Parque Municipal do Imigrante, de acordo
com o Decreto Municipal n. 7704/2022, alterado pelo Decreto Municipal n. 7713/2022,
conforme justicativa, orçamento e documentação, em anexo, por meio de empresaMEI
Graziela Maria Wolfart, inscrita no CNPJ sob o n. 37.206.328/0001-79, com sede em
Montenegro/RS, pelo valor total global de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), com base no
Parecer Jurídico nº. 1008/2022, em conformidade com o disposto no artigo 25, caput,
inciso III, da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Ratifcação de Inexigibilidade de Licitação nº. 172/2022.
É inexigível a licitação para a contratação de empresa na condição de produtora
exclusiva para apresentação artística da Banda Folha Seca, na data de 19/11/2022, das
22:00 às 23:00 horas, no evento denominado “37ª Festa das Rosas”, que ocorrerá no
período de 12 a 20 de Novembro de 2022, no Parque Municipal do Imigrante, de acordo
com o Decreto Municipal n. 7704/2022, alterado pelo Decreto Municipal n. 7713/2022,
conforme justicativa, orçamento e documentação, por meio de empresa MEI Tiago
Henrique da Silva, inscrita no CNPJ sob o n. 17.539.929/0001-96, com sede emParobé/
RS, pelo valor total global de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), com base no
Parecer Jurídico nº. 1009/2022, em conformidade com o disposto no artigo 25, caput,
inciso III, da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Ratifcação de Inexigibilidade de Licitação nº. 173/2022.
É inexigível a licitação para a contratação de empresa na condição de produtora
exclusiva para apresentação artística da BandaCreedenceCover, na data de 12/11/2022,
das 21:00 às 22:00 horas, no evento denominado “37ª Festa das Rosas”, que ocorrerá no
período de 12 a 20 de Novembro de 2022, no Parque Municipal do Imigrante, de acordo
com o Decreto Municipal n. 7704/2022, alterado pelo Decreto Municipal n. 7713/2022,
conforme justicativa, orçamento e documentação, por meio de empresa MEI Tiago
Henrique da Silva, inscrita no CNPJ sob o n. 17.539.929/0001-96, com sede emParobé/
RS, pelo valor total global de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), com base no
Parecer Jurídico nº. 1010/2022, em conformidade com o disposto no artigo 25, caput,
inciso III, da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Sapiranga, 11 de Novembro de 2022.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO 179/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

EDITAL N° 225/2022, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA DE SERVIÇOS DE
LAVANDERIA HOSPITALAR, PARA AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ESTÂNCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA: 28 DE NOVEMBRO DE 2022 ÀS 13H30MIN

EDITAL N° 228/2022, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/2022
Objeto: CONTRATAÇÃODESERVIÇOSDEMÉDICOPSIQUIATRA,PARASECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2022 ÀS 13H30MIN

EDITAL N° 230/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE 500 UNIDADES DE MEIO-FIO DE CONCRETO, PARA
MANUTENÇÕESDEREDESPLUVIAIS,ATENDENDOASNECESSIDADESDASECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMOT, DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS,
DATA DE ABERTURA: 30 DE NOVEMBRO DE 2022 ÀS 13H30MIN

LOCALDEABERTURA:Site:www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria deAdministração doMunicípio de Estância Velha/RS, através
do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.
rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal
da Transparência – LICITAÇÕES.

EDITAL N° 229/2022, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
TOMADA DE PREÇOS N° 016/2022
Objeto: CONTRATAÇÃODE EMPRESAESPECIALIZADAPARA, VIAEMPREITADAGLOBAL,
COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA, E FORNECIMENTO DEMATERIAL E MÃO DE OBRA,
REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE NOVA ESTRUTURA PARA O PROGRAMA MELHOR EM
CASA, NO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2022 ÀS 08H30MIN

EDITAL N° 099/2022, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2020
Objeto: CONTRATAÇÃODE EMPRESAESPECIALIZADAPARA, VIAEMPREITADAGLOBAL,
COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA,
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO
CENTRO, ESTÂNCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA: SUSPENSA

FICA CANCELADO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE.

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita
na Rua Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas
na Secretaria deAdministração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC),
no mesmo endereço e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.
br – Portal da Transparência - link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 11 de novembro de 2022.

DIEGO WILLIAN FRANCISCO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

JOSÉ DRESCH, Secretário de Administração e Segurança Pública

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa ajuda
na reinsercao de
presos em Canoas

Oprefeito em exercício deCanoas,
Nedy de Vargas Marques, e secre-
tários municipais e subprefeitos da
cidade visitaram o Instituto Penal de
Canoas (IPC), conhecendo melhor a
estrutura onde o ProgramaRecomeçar
acontece. Apenas no IPC, o programa
possibilita que 89 presos do regime
aberto e semiaberto prestem serviços
ao município.
Eles atuam junto às equipes de

trabalho das secretarias, subprefeituras
e coordenadorias, em tarefas como
reformas e pinturas de locais públicos,
restauração de paradas de ônibus, revi-
talização de praças e parques, além de
outras atividades, como carregamento
e transporte de cargas, serviços gerais
ou cozinha.
O diretor do IPC, Rodrigo Coelho,

explicou sobre o objetivo da visita do
prefeito e secretários ao órgão. “O
objetivo émostrar para as prefeituras a
importância que o projeto tem pra nós
e para os apenados. Aqui é o marco
inicial para uma nova vida para eles,
uma vida onde conseguem ajudar suas
famílias através do trabalho que fazem
e da experiência que adquirem. São 12
anos de parceria entre Prefeitura e Su-
sepe, 12 anos doProgramaRecomeçar,
que é um exemplo para todo o RS”.
Para o prefeito, o projeto é essencial

para recuperar e reinserir os apenados
na vida em sociedade. “A pessoa que
chega a condição de preso, que perde
a sua liberdade, deve cumprir sua pena
durante o período estabelecido pela
Justiça, mas não pagar para o resto da
vida. É extremamente importante que
todos aqueles que umdia erraram, após
pagar sua pena, sejam reinseridos à
sociedade através do trabalho”.

CONCURSOS

Aberta as inscricoes
para concurso em
Venancio Aires

A Legalle Concursos, responsável
pela realização do concurso público
da Prefeitura de Venâncio Aires, abre
nesta segunda-feira (14) as inscrições
para o certame. O prazo seguirá aberto
até o dia 28 de novembro, somente via
internet, no site da empresa realizadora
do processo.
O concurso público busca preen-

cher 46 vagas imediatas, além de
formação de cadastro reserva (CR),
destinadas para candidatos de ensinos
Médio e Superior. As oportunidades
serão para diversas áreas, tendo como
destaque as da saúde e educação.Além
disso, a remuneração poderá variar de
R$ 1,6 mil a R$ 17,5 mil, de acordo
com a função.
Ovalormínimoda taxa de inscrição

é de R$ 60. O certame contará com
prova objetiva, para todos os cargos,
que ocorrerá no dia 18 de dezembro.